Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

ATA DA SEGUNDA SESSÃO, ANÁLISE E JULGAMENTO DO

PREGÃO Nº. 014/2018/FMS

Aos vinte e um (21) dias do mês de Março de dois mil e dezoito (2018), às nove horas, na sala de licitações,

da Prefeitura Municipal de Xinguara, reuniu-se pela segunda (2ª) vez o Pregoeiro, o Senhor JOÃO

BATISTA PEREIRA DA SILVA, designado pela Portaria n.º 2.409/2017, de 27 de novembro de 2017, e

a equipe de apoio, os Senhores: CARLA SIMONE OLIVEIRA MOURA COSTA,  PATRICIA COSTA

DA SILVA E JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR,  os Assessores Jurídicos,  DR. BRUNO PAIVA

e DR. MAYARA CRISTINA MENDONÇA DE FARIAS, para a divulgação do resultado da análise das

propostas e fases subsequentes, dando continuidade ao processo licitatório sob a modalidade PREGÃO

PRESENCIAL – SRP nº. 014/2018/FMS. Para O Registro de Preço para futura e eventual contratação de

pessoa jurídica habilitada para O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL

ODONTOLÓGICO, LABORATÓRIAL E HOSPITALAR E INSUMOS DIVERSOS, destinados à

Secretaria de Saúde, para manutenção das Unidades Básicas de Saúde de Xinguara – Pará, para serem

usados no tratamento de pacientes usuários do SUS/Xinguara na Rede Pública de Saúde deste Município,

que serão usados no atendimento de pacientes carentes, usuários do SUS deste Município de Xinguara.

Presente também as firmas: Nº. 1 – BIOGEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP

, estabelecida na Rua São Miguel esquina c/ Monteiro Lobato, S/N, Jardim Nova Era,  Aparecida de Goiânia

– Goiânia- GO, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.929.044/0001-51, sem representante. Nº. 2 – BIO

DIAGNOSTICA DE PRODUTOS HOSPITALARES LABORATORIAIS LTDA-ME , estabelecida

na  sudoeste, Augusto Montenegro, Cidade de Maraba,  Maraba- PA, inscrita no CNPJ sob o nº.

11.872.436/0001-97, representada neste ato, pelo o Sr. Carlos Augusto Barros Nogueira, portador do RG

nº 3234058  e inscrito no CPF sob nº 668.119.962-34. Nº. 3 – ASTHAMED – COMÉRCIO DE

PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP. Estabelecida na Rua C-267, nº

315, Nova Suíça, Goiânia- GO, inscrita no CNPJ nº. 07.955.424/0001-59, representada neste ato, pelo seu

Procurador o Sr. Heremi Leandro Barbosa e Simões, portador do RG nº 3161193  e inscrito no CPF sob nº

772.892.181-91 . Nº 4 – J.E.S. FONSECA COMÉRCIO EIRELI - EPP, estabelecida Conj. Julia Sefer ,

Rua 9- Casa 59, Bairro Águas Lindas, Ananindeua - PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.707.391/0001-30,

representada neste ato pelo seu Procurador o Sr. Paulo Roberto da Silva de Castro, portador da carteira de

identidade nº. 4303605 PC/PA e inscrito no CPF sob o nº 772.236.322-91. Nº. 5 – PARAFARMA

MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-EPP, estabelecida na Avenida Juscelino Kubitsheck, 47,

Setor Novo Horizonte, Redenção - PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.860.742/0001-48, representada neste

ato pela Sra. Maria Criztiane Martins Novais, portadora da carteira de identidade nº. 4893416 PC/PA e,

inscrito no CPF sob o nº 840.262.602-59. Nº. 6 – FLORESTA COMERCIO DE ARTIGOS DE

PERFUMARIA LTDA - EPP, estabelecida na Av. Sete de Setembro, nº 1.808, Bairro Centro, Floresta do

Araguaia - PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.860.635/0001-10, sem representante na sessão Nº. 7 –

CIENTIFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, estabelecida na Av. B, nº 293, Jardim Santo Antonio,

Goiania - GO,  inscrita no CNPJ sob o nº. 07.847.837/0001-10, representada neste ato pelo a Sr. Sidney

Brasil da Silva Junior, portador da carteira de identidade nº. M2239-137 SSP/MG e, inscrito no CPF sob o

nº 527.178.956-04.  Nº. 8 – DISTRIBUIDORA VIDA LTDA, estabelecida na rua D, casa 15, Conjunto

Vitória, Imperatriz  - MA,  inscrita no CNPJ sob o nº. 03.460.198/0001-84, representada neste ato pelo a

Sr. Luiz Marcelo Hunhoff, portador da carteira de identidade nº2368775 e, inscrito no CPF sob o nº

430.686.932-68. Nº. 9 – RECMED -  COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI,

estabelecida na Rua Galileu, nº 220, Quadra 26, Lotes nº 1 a 18, Jardim Europa – Goiânia - GO, inscrita no

CNPJ sob o nº. 06.696.359/0001-21, representada neste ato pelo seu Procurador o Sr. Werikes de Jesus

Silva, portador da carteira de identidade 603647 SEJSP-TO, e, inscrito no CPF sob o nº 716.778.601-20.

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

Nº. 10  – DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, estabelecida na Rua Antonio

gravatá nº 136-A, Bairro Betania, Belo Horizonte - BH, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.897.039/0001-,00,

sem representante na sessão. Nº.  11  – SUPERMEDICA DIST. HOSPITALAR EIRELI-ME,

estabelecida na rua C- 159, Nº 674, Jardim América, Goiânia- GO, inscrita no CNPJ sob o nº

06.065.614/0001-38, representada neste ato pelo seu Procurador o Sr. Wagner Vieira Barbosa, portador da

carteira de identidade 33609565119995, e, inscrito no CPF sob o nº 790.394.991-87. Nº.  12  –

CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ,
estabelecida na Rod. BR 316, Km 06, Nº 08 Centro , Ananindeua – PA, inscrita no CNPJ sob o

05.003.408/0001-30, representada neste ato pelo seu Procurador o Sr. Ronaldo Maciel de Sousa, portador

da carteira de identidade 3388341, e, inscrito no CPF sob o nº 105.037.902-06.     Nº.  13 – PREMIER

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME ,  estabelecida na Rua Carlos Gomes,

S/N, Parque Anhanguera, Goiania – GO, inscrita no CNPJ sob o 12.828.039/0001-80, representada neste

ato pelo seu Procurador o Sr. Gilberto Guimaraes Silva, portador da carteira de identidade 3508010, e,

inscrito no CPF sob o nº 859.893.551-49. Nº.  14  – PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS

E MATERIAL HOSPITALAR LTDA ,  estabelecida na QD. 404 sul, Plano diretor sul, Palmas – TO,

inscrita no CNPJ sob o 00.545.222/0001-90, representada neste ato pelo seu Procurador o Sr. Leonardo

Souza Cruz, portador da carteira de identidade 853.615, e, inscrito no CPF sob o nº 014.665.791-88. Nº.

15  – PLATINA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA -ME ,
estabelecida rua Urutaí. Nº 1000, bairro Senador, Araguaína – TO, inscrita no CNPJ sob o 13.535.892/0001-

77, representada neste ato pelo seu Procurador o Sr. Manoel Felipe de Araújo Neto, portador da carteira de

identidade 892286, e, inscrito no CPF sob o nº 035.726.201-80. Sendo apenas estas as empresas

interessadas nesta licitação.  O pregoeiro comunica que foram desclassificados os LOTES: Nº 8, 13, 14,

15, 17, 18, 19 e 23, da Licitante Nº. 1 – BIOGEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-

EPP., e, os LOTES: Nº 21, da Licitante   Nº. 3 – ASTHAMED – COMÉRCIO DE PRODUTOS E

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP e, os LOTES: Nº 21 e 22, da Licitante   Nº 4 –

J.E.S. FONSECA COMÉRCIO EIRELI – EPP. e, os LOTES: Nº 21, da Licitante   Nº. 5 –

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-EPP e, os LOTES: Nº 8, 15 e 18, da

Licitante   Nº.  13 – PREMIER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME, por não

conter preços em todos os itens dos lotes referidos. Os demais LOTES foram apresentados em

conformidade com o Edital, ficando os mesmos classificados neste certame. Foram corrigidas as somas dos

LOTES: Nº 3, 4, 5, 6, 7, 10 E 21, da Licitante Nº. 1 – BIOGEN DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA-EPP.   E, os LOTES: Nº 3, 4, 5, 6, 7, 10, 14 e 16, da Licitante   Nº.  13 –

PREMIER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME, e ainda, o LOTE Nº 26, da

Licitante Nº 4 – J.E.S. FONSECA COMÉRCIO EIRELI – EPP. As demais Licitantes apresentaram

suas propostas em conformidade com o edital, ficando as mesmas classificadas no certame. Depois da fase de

lances verbais e negociação com o Pregoeiro, ficou constatado que a LICITANTE Nº. 3 – ASTHAMED –

COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP. ficou

classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 01, no valor de R$ 262.900,00 ( Duzentos e sessenta e dois mil

e novecentos reais), LOTES: Nº 03, no valor de R$ 268.000,00 ( Duzentos e sessenta e oito mil reais),

LOTE Nº 08, no valor de R$ 92.000,00 (Noventa e dois mil reais), LOTE Nº 10, no valor de R$ 138.000,00

(Cento e trinta e oito mil reais), lote Nº 25 no valor de R$ 21.758,20 (Vinte e um mil setecentos e cinquenta

e oito reais e vinte centavos), LOTE Nº 26, no valor de R$ 99.500,00 (Noventa e nove mil e quinhentos

reais), LOTE Nº 27, no valor de R$ 86.000,00 (Oitenta e seis mil reais), LOTE Nº 28, no valor de R$

53.900,00 (Cinquenta e três mil e novecentos reais) . Nº 4 – J.E.S. FONSECA COMÉRCIO EIRELI -

EPP, ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 13, no valor de R$ 61.000,00 (Sessenta e um mil

reais), LOTES: Nº 18 no valor de R$ 1.159.222,10  ( Um milhão cento e cinquenta e nove mil duzentos e

vinte dois reais e dez centavos) Nº. 5 – PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

EPP, ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 04, no valor de R$ 195.000,00 (Cento e noventa e

cinco mil reais), LOTES: Nº 11, no valor de R$ 133.000,00 ( Cento e trinta e três mil reais), LOTES: Nº 15

no valor de R$ 135.593,50 ( Cento e trinta cinco mil quinhentos e noventa e três reais e cinquenta centavos)

Nº. 7 – CIENTIFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, ficou classificada em 1º lugar com os LOTES:

Nº 23 no valor de R$ 318.500,00 (Trezentos e dezoito mil e quinhentos reais). Nº. 9 – RECMED -

COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, ficou classificada em 1º lugar com os

LOTES: Nº 07, no valor de R$ 230.000,00 ( Duzentos e trinta mil reais). Nº.  11  – SUPERMEDICA

DIST. HOSPITALAR EIRELI-ME,  ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 20 no valor de

R$ 52.500,00 ( Cinquenta e dois mil e quinhentos reais) Nº.  13 – PREMIER COMERCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME ,  ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 05, no

valor de R$ 205.000,00 ( duzentos e cinco mil reais), lote Nº 22 no valor de R$ 13.100,00 (Treze mil e cem

reais), Nº 24 no valor de R$ 99.890,00 (Noventa e nove mil oitocentos e noventa reais), LOTE Nº 29, no

valor de R$ 144.00,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais).  Nº.  14 – PROFARM COMERCIO DE

MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA ,  ficou classificada em 1º lugar com os

LOTES: Nº 02 no valor de R$ 180.00,00 ( Cento e dezoito mil reais), LOTES: Nº 06 no valor de R$

78.290,00 ( Setenta e oito mil duzentos e noventa reais), LOTES: Nº 14 no valor de R$ 236.202,50 (

Duzentos e trinta seis mil duzentos e dois reais e cinquenta centavos), LOTES: Nº 16 no valor de R$

65.213,11 ( Sessenta e cinco mil duzentos e treze reais e onze centavos), LOTES: Nº 17 no valor de R$

120.000,00 ( Cento e vinte mil reais), LOTES: Nº 19 no valor de R$ 215.400,00 ( Duzentos e quinze mil e

quatrocentos reais), Nº.  15  – PLATINA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES

LTDA -ME,  ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 21 no valor de R$ 138.550,00 ( Centro e

Trinta e oito mil quinhentos e cinquenta reais). Passada esta fase foi procedida à abertura do envelope nº 2,

contendo os documentos de habilitação da licitante classificada em 1º lugar, os quais depois de analisados foram

considerados pelo Pregoeiro, suficientes, atendendo assim as especificações do Edital, ficando a mesma

habilitada no presente certame. O Pregoeiro proclama vencedora desta licitação as firmas: Nº. 3 –

ASTHAMED – COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI –

EPP. com os LOTES: Nº 01,03,08,10,25,26,27 e 28. Nº 4 – J.E.S. FONSECA COMÉRCIO EIRELI -

EPP, com os LOTES: Nº 13,18, Nº. 5 – PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-

EPP, com os LOTES: Nº 04,11,15, Nº. Nº. 7 – CIENTIFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, com os

LOTES: Nº 23, Nº. 9 – RECMED -  COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, com

os LOTES: Nº 07, Nº.  11  – SUPERMEDICA DIST. HOSPITALAR EIRELI-ME,  com os LOTES:

Nº 20, Nº.  13 – PREMIER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME ,  com os

LOTES: Nº 05, 22, 24, 29, Nº.  14  – PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL

HOSPITALAR LTDA ,  com os LOTES: Nº 02,06,14,16,17,19, Nº.  15  – PLATINA COMERCIO DE

PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA -ME,  com os LOTES: Nº 21. Não constavam no

edital os lotes 09 e 12.  O representante da licitante Nº. 2 – BIO DIAGNOSTICA DE PRODUTOS

HOSPITALARES LABORATORIAIS LTDA-ME, manifesta a intenção de recorrer, alegando

irregularidades no Atestado de Capacidade Técnica, no DHP do contador apresentado pela licitante Nº.  15

– PLATINA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA –ME. As licitantes

manifestam-se de acordo com procedimentos adotados pelo Pregoeiro no presente certame, renunciando ao

direito de recurso que a legislação estabelece. Os representantes das licitantes Nº. 1 – BIOGEN

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP., Nº. 6 – FLORESTA COMERCIO DE

ARTIGOS DE PERFUMARIA LTDA - EPP, não compareceram na 2º sessão, os representantes das

Licitantes Nº. 8 – DISTRIBUIDORA VIDA LTDA. Nº. 10  – DENTEMED EQUIPAMENTOS

ODONTOLOGICOS LTDA, Nº.  12 – CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,. se retiraram da sessão antes do encerramento. Às 15:30

(Quinze horas e Trinta e cinco Minutos), foi declarada finalizada a reunião. E nada mais havendo a tratar

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

eu. CARLA SIMONE OLIVEIRA MOURA COSTA , Membro da Equipe de Apoio, lavrei a presente

ata que depois de sua leitura vai por mim e por todos assinada.

LICITANTES:

 PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

BIOGEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP

BIO DIAGNOSTICA DE PRODUTOS HOSPITALARES LABORATORIAIS LTDA-ME.

ASTHAMED – COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI –

EPP

J.E.S. FONSECA COMÉRCIO EIRELI – EPP

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-EPP

FLORESTA COMERCIO DE ARTIGOS DE PERFUMARIA LTDA – EPP

CIENTIFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA

DISTRIBUIDORA VIDA LTDA

RECMED -  COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA

SUPERMEDICA DIST. HOSPITALAR EIRELI-ME

CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

PREMIER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA

PLATINA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA -ME

		2018-09-24T09:04:16-0300
	JOAO BATISTA PEREIRA DA SILVA:37791958287